(1) *Al.* ejus. (2) *Al.* Si autem putat quis quod bibit soli, ipsi debet sufficere: item si autem putat qui bibit soli ipsi debet (forte debere) sufficere.

Nequaquam autem nisi credidissent quæstissent ad seipsum: *Quis est hic sermo quem dixit: Quæretis me, & non invenietis, & ubi ego sum, vos non potestis venire?*

(g) *Chrysostratus* (hom. 50.) Cum recessuri essent domum celebrata festivitate, Dominus dat eis viatica ad salutem: unde dicitur: *In novissimo autem die magno festivitatis stabat Jesus, & clamabat dicens: Si quis sitit, veniat ad me, & bibat.* *Augustinus* (tract. 32.) Tunc enim agebatur festivitas, quæ appellatur scenopegia, idest tabernaculorum constructio. *Chrysostratus* (hom. 50.) Quæ per septem dies agebatur: prima autem dies, & ultima erat celeberrima secundum legem; & hoc significavit Evangelista, cum dixit: *In novissimo die magno festivitatis.* Medios autem dies magis ad voluptatem consumebant. Ideo ergo prima die hoc eis non dixit, sed neque secunda, aut tertia, ne ea quæ dicebantur deperirent, (1) eis voluptati vacantibus. Clamabat autem propter turbæ multitudinem. *Theophylactus*. Simul quidem, ut audibilis fieret, atque ut confidentiam largiretur, & quia neminem formidabat. *Chrysostratus* (hom. 50.) Dicit autem, *Si quis sitit*; ac si diceret: Neminem necessitate, & violentia attraho; sed si quis habet desiderium multum, hunc ego voco. *Augustinus* (tract. 32.) Est enim sitis interior, quia est homo interior. Constat autem plus amare hominem interiorum, quam exteriorum. Si ergo sitimus, veniamus non pedibus, sed affectibus, nec migrando, sed amando. *Chrysostratus* (hom. 50.) Quia enim de intellectuali loquitur potu, ostendit per hoc quod post inducit: *Qui credit in me sicut dicit Scriptura, flumina de ventre ejus fluent aqua viva.* Sed ubi hoc dicit Scriptura? Nusquam. Quid igitur? *Qui credit in me, sicut dicit Scriptura*: hic subdistinguere oportet, ut postea subsequatur, *Flumina de ventre ejus fluent aqua viva*: ostendens quoniam rectam oportet habere cognitionem, & non ita à signis sicut à Scripturis credere in ipsum: etenim superius cap. 5. dixit: *Scrutimini Scripturas.* *Hieronymus* in Prologo Genes. Vel hoc testimonium de Proverbiis sumptum est, ubi scilicet dicitur: „ Deriventur fontes tui „ foris, & in plateis aquas tuas divide: „ Prov. 3. *Augustinus* (tract. 32.) Venit autem interioris hominis est conscientia cordis ejus. Bibito autem isto liquore, vivefcit purgata conscientia, & hauriens fontem habebit, & ipsa fons erit. Quis est fons, vel quis est fluvius, qui manat de ventre interioris hominis? Benevolentia, qua vult consulere proximo. Bibunt ergo qui credunt in Domino. (2) Si autem pu-

rat qui bibit, quod soli ipsi debet sufficere, non fluit aqua viva de ventre ejus; si autem proximo festinat consulere, ideo non siccatur, quia manat. *Gregorius* super Ezechielem (hom. 10.) Cum enim à mente fidelium sanctæ prædicationis verba dehunt, quasi de mente credentium aquæ vivæ flumina decurrunt. Ventris autem viscera quid sunt aliud nisi mentis interna, idest recta intentio, sanctum desiderium, humilis ad Deum, piæ ad proximum voluntas? *Chrysostratus* (hom. 50.) Dicit autem *flumina*, & non flumen, copiositatem, & ubertatem gratiæ occulte insinuans. Viventem aquam dicit, agentem semper. Spiritus enim gratia cum in mentem intraverit, & firmata fuerit, omni fonte magis manat, & neque deficit, neque evacuatur, neque siccatur: videbit quis utique hoc ad sapientiam Stephani, ad Petri linguam, ad Pauli fluxum inspicens. Nihil enim eos derelinquebat, sed sicut flumina multo impetu delati, omnia secum trahentes abibant. *Augustinus* (tract. 32.) Ad qualem autem potum Dominus invitasset, exposuit Evangelista, & dixit: *Hoc autem dicit de Spiritu, quem accepturi erant credentes in eum.* Quem dicit Spiritum, nisi Spiritum Sanctum? Nam unumquique homo habet in se proprium spiritum. *Alcuinus*. Spiritum autem Sanctum ante ascensionem Apostolis promissit, post ascensionem linguis (1) igneis dedit: inde dicit: *Quem accepturi erant credentes in eum.* *Augustinus* (tract. 32.) Erat ergo Spiritus Dei, sed nondum in eis erat qui crederant in Jesum. Ita enim disposuit non eis dare Spiritum istum, nisi post resurrectionem suam: unde sequitur: *Nondum enim erat Spiritus datus, quia nondum Jesus erat glorificatus.* *Chrysostratus* (hom. 50.) Apostoli quidem prius spiritu ejiciebant demonia, sed ea quæ à Christo est potestate: quando enim mittebat eos, non dicitur, Dedit eis Spiritum Sanctum, sed Dedit eis potestatem. De Prophetis autem ab omnibus confessum est, quod Spiritus Sanctus eis dabatur; sed hæc gratia à terra descenderat. *Augustinus* 4. de Trin. (cap. 20.) Sed quomodo & de Joanne Baptista dictum est Luc. 1., Spiritu Sancto „ replebitur ab utero matris suæ: „ & Spiritu Sancto repletus Zacharias invenitur, ut de illa talia diceret; & Spiritu Sancto Maria ut talia de Domino prædicaret; Spiritu Sancto Simeon, & Anna, ut magnitudinem Christi parvuli agnoscerent? Quomodo ergo intelligitur, nisi quia certa illa Spiritu Sancti datio post clarificationem Christi futura erat, qualis nunquam antea fuerat? Habitura (2) enim erat quamdam propriam. *Thomæ Oper. Tom. IX.*